Or, comme ces seigneurs français, venus avec le duc d'Orléans, s'étaient saisis du gouvernement du duc de Bretagne François II, les seigneurs bretons, mus par un sentiment patriotique et jaloux de l'indépendance du pouvoir ducal, se joignirent aux troupes du roi de France pour expulser de Bretagne le duc d'Orléans et ses amis.

Le vicomte de Rohan, un des chefs de la ligue formée par les seigneurs bretons contre le duc d'Orléans, s'étant avancé dans le pays, et ayant trouvé sur son passage Lannion et Tréguier, attira ces deux villes dans son parti, et donna à la première, pour la mettre à l'abri des troupes françaises qui combattaient sous lui, les lettres de sauvegarde suivantes :

« Jehan, vicomte de Rohan et de Léon, comte de Poroët, de la Ganache et de Beauvoir-sur-Mer, à tous ceux qui les présentes lettres verront, salut. « Savoir faisons que par les présentes lettres, avons pris et mis, prenons et mettons, tous et chacun des habitants des ville et faubourgs de Lannion, lesquels se sont déclarés nos bons amis et sont délibérés en notre compagnie, de mettre et chasser hors de ce pays et duché les estrangers qui sont environ la personne de monsieur le duc, qui ont été cause de la guerre qui à présent est encomencée audit pays, en notre protection, seureté et sauvegarde, en défendant et défendons à tous les gens de guerre et à aultres à qui il appartiendra de non aller, ne se trouver es-dites ville et faubourgs de Lannion, ne prendre, ne piller aucuns

« biens desdits bourgeois, manants et habitants
« d'icelle, ne leur mesfaire en façon quelconque,
« sous peine d'en être reprouchés et punis ainsi
« qu'il appartiendra. »

L'année suivante, au plus fort de la guerre, le vicomte de Rohan, en repassant par le même pays, crut devoir renouveler leur sauvegarde à ses bonnes villes de Lannion et Tréguier.

« Jehan, vicomte de Rohan, etc. Comme par ci-
« devant nous avons fait dire et remonter aux
« nobles, bourgeois et manants des villes et faux-
« bourgs de Lantreguer (Tréguier) et Lannion, la
« chose pourquoi nous avons été meuz (obligés) de
« nous mettre sus en armes pour bien servir le duc,
« garder son pays et duché et empêcher que aucuns
« estrangers ne nous mette hors d'iceluy, nous qui
« en sommes l'un des pots (poteaux, colonnes) et
« membres et qui y devons réclamer meilleur droit
« que ceux estrangers, ainsi que chacun sait et peut
« connaître; et soit ainsi que (et comme il est aussi
« que) lesdits nobles, bourgeois et manants des-
« dites villes et fauxbourgs, avec les hommes estran-
« gers et demeurant ez juridictions (dans les juri-
« dictions) d'icelles villes, voyant et cognaissant que
« par le moyen desdits estrangers, le pays pourrait
« écheoir en grand inconvénient (tomber en grand
« malheur) se sont joints à nous et sont délibérés de
« tenir notre party contre eux et les mettre hors et
« chasser de tout leur pouvoir dudit pays; pour les-
« quelles considérations, à ce nous mouvant, avons
« pris et mis, prenons et mettons par ces présentes
« tous et chacun desdits nobles, bourgeois, manants
« et habitants desdits lieux de Lantreguer et Lannion
« avec tous et chacun desdits hommes et estrangers
« demeurant ez dites juridictions et chacune desdites